III - Licença-maternidade;  

IV - Licença-paternidade;  

V – Gratificação Natalina; 

VI - Licença para fins eleitorais sem remuneração; 

VII - Licença remunerada para tratamento de saúde; 

§ 1º - A remuneração do Conselheiro Tutelar será de R$ 2.995,00 (dois mil 

novecentos e noventa e cinco reais) mensais, sendo reajustada juntamente com o 

reajuste anual dos servidores públicos municipais. 

§ 2º - A remuneração durante o período do exercício efetivo do mandato eletivo 

não configura vínculo empregatício.  

§ 3º - As férias deverão ser programadas pelos Conselhos Tutelares, podendo